選挙管理委員会議事録

１ 開催日時 令和７年６月２３日（月曜日）

２ 開催場所 榛東村役場  ２階  ２０３会議室

３ 出席者 岩田 正一、青木 繁、蜂巢 初男、石坂 二三雄

４ 開催概要

１ 第２７回参議院議員通常選挙について

２ 榛東村議会議員選挙について

３ その他

５ 議事録

１ 第２７回参議院議員通常選挙について

  （１）選挙執行上必要な事項について

委員に対し、第２７回参議院議員通常選挙における、以下の必要事項について説明を

実施した。

   ①投票管理者及びその職務代理者の選任について

   ②投票所の決定について

   ③期日前投票管理者及びその職務代理者の選任について

   ④期日前投票所の決定について

   ⑤在外選挙人が期日前投票を行う期日前投票所の決定について

   ⑥開票の日時及び場所の決定について

   ⑦開票管理者及びその職務代理者の選任について

＜議事内容＞

【青木委員：今回も投開票所に中央公民館があるが、エアコンはあるのか？】

一倉書記長：開票場所及び投票所においてもエアコンが設置されている。

  （２）不在者投票の不在者投票用紙等を郵送する日の決定について

委員に対し、第２７回参議院議員通常選挙における、上記事項について説明を実施し

た。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  （３）不在者投票用紙等の交付場所及び記載場所について

委員に対し、第２７回参議院議員通常選挙における、上記事項について説明を実施し

た。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  （４）国外における不在者投票の投票用紙等を郵送する日の決定について

委員に対し、第２７回参議院議員通常選挙における、上記事項について説明を実施し

た。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  （５）氏名等掲示の掲載順序を定めるくじを行う日時及び場所について

委員に対し、第２７回参議院議員通常選挙における、上記事項について説明を実施し

た。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  （６）開票立会人を定めるくじを行う日時及び場所について

委員に対し、第２７回参議院議員通常選挙における、上記事項について説明を実施し

た。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  （７）ポスター掲示場の設置場所について

委員に対し、第２７回参議院議員通常選挙における、上記事項について説明を実施し

た。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  （８）投票立会人及び期日前投票立会人の選任について

委員に対し、第２７回参議院議員通常選挙における、上記事項について説明を実施し

た。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

２ 榛東村議会議員選挙について

  （１）公職の候補者の選挙運動に関する収支報告書の要旨について

委員に対し、村議会議員選挙における、上記事項について説明を実施した。

＜議事内容＞

【青木委員：告示で掲示する場合に全ての要旨を並べるのか？】

尾崎書記：全ての要旨を並べて掲示することは物理的に不可能であるためまとめて掲示

しておくことになる。なお、収支報告書については何人でも閲覧が可能なものであり、申

出があればすぐに閲覧することができる。

３ その他

  （１）期日前投票所に係る期日前投票立会人の依頼について

   このことについて、説明を実施し、選挙管理委員に７月５日及び６日の投票立会人に就

いてもらうこととした。